令和３年第１回

上小阿仁村議会臨時会

会 議 録

令和３年１月２７日（開会）

令和３年１月２７日（閉会）

 －1－

令和 3 年第 1 回上小阿仁村議会臨時会会議録

○招集（開会） 年月日   令和 3 年 1 月 27 日

○招  集  場  所   上小阿仁村議会議場

○開議年月日 （時間）   令和 3 年 1 月 27 日（10 時 00 分）

○出 席 議 員

   １番  伊 藤 秀 明 君    ２番  佐 藤 真 二 君

   ３番  武 石 辰 久 君    ４番  齊 藤 鉄 子 君

   ５番  萩 野 芳 紀 君    ６番  河 村 良 満 君

   ７番  北 林 義 髙 君    ８番  伊 藤 敏 夫 君

○欠 席 議 員 なし

○地方自治法第 121 条の規定により説明のため、会議に出席した者の職氏名

     村 長   小 林  悦 次

     副 村 長   惠 比 原  史

     総 務 課 長   田 村  秀 幸

     住 民 福 祉 課 長   齊 藤  幹 雄

     建 設 課 長 兼 産 業 課 長   加 藤  浩 二

     診 療 所 事 務 長   中 島  英 樹

     代 表 監 査 委 員   鈴 木  義 廣

     教 育 長   高 橋    充

     教 育 委 員 会 事 務 局 長   小 林  博 隆

○本会議に職務のため出席した者の職氏名

     議会事務局長   大 沢   寿

     議 会 書 記   上 杉 文 子

○村長提出議案の題目   別紙のとおり

○議員提出議案の題目   な し

○議  事  日  程

 －2－

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会 期 の 決 定

第３ 議案第１号 令和 2 年度上小阿仁村一般会計補正予算について

○本日の会議に付した事件

   議事日程に同じ

○会議録署名議員の氏名

   １番 伊藤 秀明

   ２番 佐藤 真二

 10時 00分 開会

○議長（伊藤敏夫） ただ今の出席議員は 8 名であります。定足数に達してお

りますので、これより令和3年第1回上小阿仁村議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

日程第 1 会議録署名議員の指名

○議長（伊藤敏夫） 日程第 1 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 119 条の規定により議長において、1 番 伊

藤秀明君、2 番 佐藤真二君を指名いたします。

日程第 2 会期の決定

○議長（伊藤敏夫） 日程第 2 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日 1 日限りとしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

 （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（伊藤敏夫） 異議なしと認めます。よって、会期は 1 日間と決定いた

しました。

説明員の通告

○議長（伊藤敏夫） 説明員の通告がありますので、報告いたします。

副村長 惠比原史君、総務課長 田村秀幸君、住民福祉課長 齊藤幹雄君、

産業課長兼建設課長 加藤浩二君、診療所事務長 中島英樹君、代表監査委員

鈴木義廣君、教育長 高橋充君、教育委員会事務局長 小林博隆君。

 －3－

日程第 3  議案第 1号 上程・採決

○議長（伊藤敏夫） 日程第 3 議案第 1 号 令和 2 年度上小阿仁村一般会計

補正予算についての件を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

○総務課長（田村秀幸） それでは予算関係議案の 1 ページをお開き願いしま

す。議案第 1 号 令和 2 年度上小阿仁村一般会計補正予算であります。 歳入歳

出予算補正 第 1 条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 759 万

2,000円を増額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 28億 5,258万 1,000

円とするものでございます。

8 ページをお願いします。歳入であります。13 款 国庫支出金 1 項 国庫

負担金 2 目 衛生費国庫負担金 456 万 1,000 円の増額であります。これは

新型コロナウイルスワクチン接種事業に対する負担金であります。同じく 13 款

国庫支出金 2項 国庫補助金 3目 衛生費国庫補助金 303万 1,000円の増

額であります。こちらはワクチン接種のための体制確保に対する補助金であり

ます。

10、11 ページをお開きください。歳出であります。2 款 総務費 1 項 総

務管理費 2 目 文書広報費 165 万 9,000 円の追加でございます。12 節 委

託料 89 万 5,000 円。庁舎内の Wi-Fi 環境を強化するための機器を更新するも

のであります。17 節 備品購入費 76 万 4,000 円。業務用プリンター3 台分を

計上しております。17 目 地域振興基金費 5,388 万 1,000 円の減額でござい

ます。これは財源調整のためのものでございます。3 款 民生費 1 項 社会福

祉費 1目 社会福祉総務費 4,591万 6,000円の追加でございます。10節 需

用費 2 万 7,000 円。申請書や封筒の印刷代となります。11 節 役務費 14 万

9,000 円。郵送代になります。18 節 負担金、補助及び交付金 4,574 万円。

特別定額給付金の追加給付事業として、4,384 万円。1 人当たり 2 万円で、対象

者は 2,192 人となります。学生生活支援給付事業につきましては、190 万円で、

1 人当たり 5 万円、38 人分を見込んでおります。次に 4 款 衛生費 1 項 保

健衛生費 2 目 予防費 759 万 3,000 円の追加でございます。2 節 給料 29

万 1,000 円。コールセンターの開設にあたり、会計年度任用職員 2 ヵ月分の人

件費を計上しております。3 節 職員手当等 2 万 4,000 円。時間外手当分でご

ざいます。4 節 共済費 5 万 2,000 円。社会保険料分であります。7 節 報償

費 10 万円。看護師 2 名の謝礼分として計上しております。11 節 役務費 29

万 7,000 円。通信運搬費として 20 万 7,000 円。手数料 9 万円。これは村外で個

別にワクチンを接種した場合、国保連からの手数料分ということで、300 件か

ける 300 円で計上しております。12 節 委託料 682 万 9,000 円。内訳につき

 －4－

ましては、ワクチン接種費用をはじめ、医師や医療事務職員の派遣費用、予防

接種券の作成委託料、予防接種のための会場設営委託料などとなっております。

7 款 商工費 1 項 商工費 1 目 商工振興費 17 万 3,000 円の追加でござ

います。これはコロナ対策における利子補給制度ということで、小規模事業者

経営改善資金分が 5 万 8,000 円。中小企業振興融資斡旋資金分が 11 万 5,000 円

であります。

次のページをお願いします。10 款 教育費 3 項 中学校費 1 目 学校管

理費 13 万 2,000 円の追加であります。指定寄付により、小中学校図工室の照

明を増設する予定であります。14 款 1 項 1 目 予備費 不測の事態に備え

て 600 万円を計上しております。

以上、よろしくお願いいたします。

○議長（伊藤敏夫） これより質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（伊藤敏夫） 質疑がないようですので、質疑を終結いたします。

○議長（伊藤敏夫） これより討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（伊藤敏夫） 討論がないようですので、討論を終結いたします。

議案第 1号 採決

〇議長（伊藤敏夫） 議案第 1 号 令和 2 年度上小阿仁村一般会計補正予算に

ついての件を採決いたします。

 本案は、原案どおり決してこれにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（伊藤敏夫） 異議なしと認めます。よって本案は原案どおり可決され

ました。

閉 会

○議長（伊藤敏夫） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は終了

いたしました。

 これにて、令和 3 年第 1 回上小阿仁村議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労様でございました。

  10 時 09 分 閉会